Et si superficiariè corpus tangit , illud strin-  
git, faciem excoriat, labiaque findit: Si verò  
distorquentes animum curæ, vel terror , aut  
vigiliæ immoderatae , &c. idem hoc crudum  
acidum ad interiora compellant , floridum  
obtundit sanguinem, languidioremque reddit  
pulsum; acerbosque halitus versus cerebrum  
dimic-

dimittens, sanguineæve massæ se intimè misceens, spirituumque animalium tunc partem quandam constituens, turbat mentem, nervos vellicat, convulsiones excitat, corrodit, & si insurgit altius, spiritus in totum dissipat, ac mortem accelerat: Alias in fauces irruens eas exasperat, strangulationemve iis minatur; Alias in intestina sæviens eadem compungit, immanes dolores colicos excitat, & alvum adstringit; Alias ad urinarias vias migrans, lotium supprimit. Verum mitius existens idem sal, sanos alactiores avidioresque efficit, quandoque rheumate infestat; profundius verò penetrans, corporis obstipat poros; humores acidiores, tussiculosis ac arthriticis noxios, producit: Pleuritidi, si australis Mercurius viam ipsi comparaverit ansam dat. Hæc Cl. *VVilhelmus ten Rhyne.*

Cum igitur ab extra & ab aëre tanta advehantur mala, quid non in ipso corpore generabitur mali; ex variis diætæ erroribus.

Atque ita diversimodè Pulmonum frustratur usus, semper tamen prægressa spina Helmontiana, ex humorum secretione orta, unde spirituum exilium, & post hoc, humorum lucta, concretio denique exsurgit. Sicuti sæpiissimè accidit ubi immoderata celeriorque infrigida ingluvies æstuante corpore, san-

gui-

guinem coagulat, ubi tum dicta humorum se-  
cretio præsto est, pulmonibus tum, secretis  
suis aculeis sensim corrosionem inducens, &  
putredinem accellerans. Prout jam crudiores  
hæ acidæ particulæ, variis pituitæ particulis  
obvolvuntur, vel biliosis vel alcalinis impli-  
cantur, ita variant in pulmonibus inducti ef-  
fectus, vel lenti, vel celeres.

Omnia igitur Pectoralia respiciunt coa-  
gulantes particulas acidas, vario modo indu-  
ctas, & differentes, ac vel asthma, vel anhela-  
tionem, aut suffocationem, vel ipsam denique  
phthisin inducentes, & cum secreta parte al-  
calina dimicantes.

Talia sunt in genere balsamica sulfureis sa-  
linis volatilioribus particulis prædita medica-  
mina; vel acida volatilia, quæ crudius acidum  
rectificant, spiritibus succurrunt, & crassorum  
cruditatum secretionem adjuvant, putredi-  
nique resistunt, & separatarum contrarian-  
tium particularum combinationem inten-  
dunt.

Optimè verò hæc acida sint volatilisata &  
exaltata ac dulcificata. aliàs plus mali, quam  
commodi afferrent.

Constat ex his quam inconsideratè nostri  
Galenici sèpius saccharatis insistant, cum no-  
tum sit ex resolutione sacchari, quale acidum

P p

hæc

hæc contineant, quod secretum, in corpore pugnam excitat, & pulmones magis exasperat exeditque.

Nec concipere possum vias, per quas hæc dulcia pulmones intrant integra nec resoluta; per asperam arteriam in illos illabi haud possunt, cum nec subtilissimi liquoris guttula absque dolore & suffocatione transmitti possit, ac propterea valvula obsteret: Per ventriculum & longiorem viam absque resolutione haud migrant, & tunc si resoluta illuc perveniunt, quid aliud quam malum augendo agunt resolutionē particulæ acidæ.

Est quidem & saccharatis suus usus, at nullum unquam vidi phthisicum eis restitutum. Dulcia ergo vera querenda, quæ non mutant suam essentiam, sed integris viribus ad hostem vehuntur, talia sunt sulfurea, exaltata & volatilisata salina, qualia in triplici dantur Regno, in mineralium tamen sulfuribus potentius quam in vegetabilium. Ubivero morbus in sua adhuc dum infantia constitutus existit, leviora saepius conducunt, si ritè adhibentur: dantur enim in vegetabilibus dulcibus particulis prædicta, & alcalinis volatilioribus imbuta, quæ ritè parata, & applicata, suam exerunt vim, etsi debilius quam quæ ex minerali desumuntur Regno.

Si ul-

Si ulcere industo acidæ subiguntur parti-  
culæ, ut in biliosis sæpius evenit, tunc putredo  
velocius repens, optimè acidis volatilioribus  
inhibetur & corrigitur.

Jam ipsa iustrabimus medicamina genero-  
siora, tam debiliâ quam fortiora, in pectoris va-  
riis affectionibus usitata.

Si tussis desperata & hæmoptosis, concur-  
rente simul effervescente sanguinis motu, ut  
semper ferè in Phthiseos initio fieri solet, ad-  
sint D.D. Faushoc propinavit.

### Decoctum Pectorale.

℞. Radic. liquirit. 3. vj.

tussilag.

cichor.

polypod. ana. 3. 5.

ireos flor. 3. ij.

china opt.

Herb. scabios.

capill. vener.

tussilag.

veronic.

fl. rosar. r. ana. m. 5.

sem. 4. frig. major. ana. 3. 5.

anisi. 3. ij.

jujubar.

sebæsten ana, num. v.

caricar. num. viij.

cibebar. 3. j.

caulicum papav. num. ij.

hordei mund. m. j.

Infunde horis vj. vel ulterius cum. s. q. aq.  
font. in loco calido, postea coque in diploma-  
te ad medietatem, & tum colentur fortiter.

Colatura recipe 3. vitii. adde

syr. de liquirit. 3. x.

loch. sans & experti. 3. j.

mellis rosati colati 3. B.

misce & de hoc Decocto sume tempore ma-  
tutino & pomeridiano per se 3. iiij. vesperi ve-  
rò uni dosi adde